Miały one stanowić podstawę prawną dwustronnych umów zawieranych między stroną dającą i duchowieństwem katolickim. Przedmiotem tych układów stała się zamiana dziesięciny wytycznej na określoną ilość korcy żyta z możliwością przeliczenia jej na wartość wyrażoną w pieniądzu. W art. 1 ustawy z dnia 27 grudnia 1821/8 stycznia 1822 r. car wprowadził możliwość zawierania tzw. dobrowolnych umów zamiany dziesięciny, dając tym samym alternatywę dla skomplikowanej procedury z udziałem komisarzy i biegłych gospodarzy. Wystarczyło, że na tę formę świadczenia oraz jej wysokość zgodził się dawca i biorca dziesięciny.

W prezentowanym tekście przedmiotem analizy są umowy dobrowolne o zamianę dziesięciny, zawierane przed dziekanem przez zgadzających się na tę formę dawcę dziesięciny i rządcę instytucji kościelnej, najczęściej proboszcza parafii. We wprowadzającym je dekrete królewskim z dnia 27 grudnia 1821/8 stycznia 1822 r. zobowiązano strony do ustalenia czasu oddawania dziesięciny w ziarnie. Miało to następować każdego roku w listopadzie. Jeśli natomiast przewidziano formę pieniężną, ustawodawca nakazywał przeliczanie należnej ilości korcy żyta na pieniądze. Tego rodzaju umowa mogła jednak obowiązywać przez 25 lat¹⁹.

Nie można zatem na tej podstawie z całą pewnością wskazać, że była to siedziba proboszcza, możliwe są bowiem także inne miejsca, w których się spotykano dla załatwienia urzędowych formalności.

W dalszej części aktu podawano podstawę prawną działalności dziekana. Przywoływano Dekret Królewski cara zapowiadającego możliwość zamiany dziesięciny, z dnia 6/18 marca 1817 r., art. 27 wspomnianego Dekretu Królewskiego z dnia 27 grudnia/8 stycznia 1821/1822 r. oraz dotyczącą realizacji tego przedsięwzięcia – instrukcję Komisji Rządowej Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego z dnia 27 czerwca/9 lipca 1822 r.

W układzie wskazywano okoliczności inicjujące zawarcie umowy, odwołując się do wniesionego oświadczenia woli strony dającej, a w przypadku własności prywatnej – informacji, że dokonuje się to za wiedzą dziedzica. Przedstawiając wolę wniesienia prośby przez dawcę dziesięciny, nie precyzowano jednak, na czyje ręce była ona składana.

Po zawarciu dobrowolnego układu zamiany dziesięciny wytycznej na jej pieniężną formę instytucje kościelne miały zostać zwolnione z tego obowiązkowego podatku, co wyrażano formułą: „stosownie do artykułu 3 litera d Dekretu Królewskiego z dnia 6/18 marca 1817 r. po zatwierdzeniu tegoż układu nie jest już obowiązane toż probostwo płacić”⁴⁰.

Pod tą informacją pieczęć kościoła parafialnego przystawiał proboszcz, zazwyczaj też składając swój podpis. Podobnie czynił dziekan używający pieczęci dekanalnej. Były to pieczęcie kościelne, wskazujące na prywatnoprawny charakter dokonywanych czynności.